



Vždy sme rozmýšľali o moderných trendoch	2
Online, lekarskenoviny.sk, 3. 4. 2025, 8:22	
Najvyššie krajské ocenenie si prevezmú Petra Tóth, Tina i FS Hornád	4
Online, eastmag.sk, 3. 4. 2025, 9:23	
MIRRI SR v spolupráci s akademickým sektorom úspešne spustilo realizačnú fázu projektov kompetenčných centier kybernetickej bezpečnosti	5
Online, mirri.gov.sk, 3. 4. 2025, 9:36	
Zomrel košický advokát a basketbalový nadšenec Alexander Farkašovský	6
Online, kosice.korzar.sme.sk, 3. 4. 2025, 9:50	
Zomrel známy košický advokát Alexander Farkašovský († 72), viedol známe kauzy aj miestny basketbalový tím	7
Online, koscak.sk, 3. 4. 2025, 12:30	
Košický kraj ocení významných rodákov	8
Online, kosiceonline.sk, 3. 4. 2025, 12:40	
Vedkyne a vedci BMC SAV prednášali o onkologickom výskume v slovenských mestách	9
Online, sav.sk, 3. 4. 2025, 14:19	



Vždy sme rozmýšľali o moderných trendoch

3. 4. 2025, 8:22, Zdroj: lekarskenoviny.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 250 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 68 EUR

Vždy sme rozmýšľali o moderných trendoch

Špičkový kardiochirurg a dnes zároveň riaditeľ Východoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, MUDr. Štefan Lukačín, jeden zo zakladajúcich členov kardiochirurgického programu v Košiciach, nám odpovedal na naše otázky ohľadom nových trendov a jeho motivácii venovať sa kardiológii.

MUDr. Štefan Lukačín, PhD., MHA.

(*1969 v Košiciach)

Na Lekársku fakultu **UPJŠ** ho prijali v roku 1988 a po promócii (1994) nastúpil na Chirurgickú kliniku do FNsP V Košiciach, odkiaľ prešiel v roku 1997 na Kardiochirurgické oddelenie kardiocentra FNsP. To bol zároveň rok, keď sa stal zakladajúcim členom kardiochirurgického programu v Košiciach. O niekoľko rokov neskôr, konkrétne v roku 2003, vzniká VÚSCH, kde Štefan Lukačín pôsobí na Kardiochirurgickom oddelení ako hlavný lekár operačných sál, neskôr v rovnakej pozícii už na samostatnej Klinike srdcovej chirurgie. Dlhoročná prax v kardioustave, znalosť pomerov a stovky hodín na operačnej sále, prirodzene, vedú k riadiacej pozícii, keď v roku 2021 zasadá do orgánov predstavenstva najskôr ako člen, neskôr – v auguste 2021 – ako predseda predstavenstva a zároveň generálny riaditeľ VÚSCH, a. s. Sledovanie najmodernejších trendov v kardiochirurgii, zahraničné stáže v Čechách, Holandsku, Nemecku, Belgicku, Slovinsku, Francúzsku či Španielsku a systematická práca na technickom vybavení kardioustavu vedú k vzniku Oddelenia miniinvazívnej kardiochirurgie, ktorého je dnes Štefan Lukačín zároveň aj primárom. Pokračuje tak v rozvoji operačných postupov v kardiochirurgii, ako napríklad záchovné operácie srdcových chlopní.

V poslednom období sa rozvíja vo VÚSCH program plne endoskopických 3D operácií srdcových chlopní. Ako sa to teda všetko začalo?

Pochádzam z lekárskej rodiny, mama aj otec sú gynekológovia (teraz už na dôchodku). Od detstva som sa stretával s pracovnými rozhovormi medzi rodičmi, a taktiež ich známi a priatelia boli hlavne z lekárskeho prostredia. Veľmi často som ako chlapec chodieval do práce, buď k mame na ambulanciu alebo k otcovi na kliniku. Otec pracoval zároveň na lekárskej fakulte, takže som sa dostal aj do krásnych priestorov prednáškových miestností. Mali sme, aj dodnes máme, veľmi kladný vzťah k zimným športom a univerzita a lekárska fakulta veľmi často organizovali lyžiarske zájazdy po celom Slovensku. Tam som sa stretával s otcovými kolegami a ich deťmi a zažívali sme naozaj krásne chvíle a zážitky. Takto, prirodzene, som si nakoniec vybral lekárske povolanie. Mal som vzťah k invazívnej medicíne – teda k chirurgickým odborom. V tej dobe platilo, že rodinný príslušník nemohol pracovať na rovnakom pracovisku, tak nakoniec som zakotvil na chirurgickej klinike u profesora Juraja Bobera, na ktorého veľmi často spomínam. Vedel mimoriadne pekne operovať. Rovnako, ako môj otec, bol mojim vzorom. O štyri roky neskôr, po atestácii z chirurgie, som spoznal ďalšieho skvelého človeka a operátora – Vasíľa Čorňáka. V roku 1997 vznikla v Košiciach kardiochirurgia a ja som sa stal jej súčasťou.

VÚSCH, a. s. má dvadsať rokov. Čo považujete za najväčšie úspechy?

Konkurencieschopnosť vysokošpecializovaného ústavu v európskom aj v celosvetovom meradle – konkrétne v rámci kardiochirurgie.

Aké prvenstvá dosiahol váš ústav v posledných rokoch?

Vždy sme mali progresívne myslenie a veľmi radi sme rozmýšľali nad modernými svetovými trendmi v neskutočne rýchlo sa rozvíjajúcom a zároveň modernom trende v kardiochirurgii. Vždy som sa pozeral na moderné trendy, nové operačné postupy a hlavne filozofiu opraviť poškodené, čo znamená preferovanie záchovných operácií pred amputačnými a ponechávať vlastné tkanivá. Napokon ma veľmi oslovila aj miniinvazívna chirurgia. V posledných rokoch sa nám, teda celému tímu, podarilo niekoľko výnimočných operácií, ako sú: rekonštrukčné operácie aortálnej chlopne a aortálneho koreňa, ktorých sme urobili najviac v rámci SR. Rekonštrukciu aortálnej chlopne podľa Ozakiho sme vykonali ako jediní na Slovensku. U nás sme urobili najviac náhrad aortálnej chlopne v rámci miniinvazívneho prístupu (ministernotómia, pravostranná minitorakotómia). Prvú sme realizovali miniinvazívnu chirurgiu mitrálnej a trikuspidálnej chlopne ako aj Rossovu operáciu – jedinú v SR v dospeljej kardiochirurgii. Kombináciu Ross – Ozaki operácie vykonal náš tím na čele s doc. MUDr. Adriánom Kolesárom, PhD., MPH – ako prví na svete. Takisto, dosahujeme úspechy s endoskopickou MIDCAB – bajpasovou operáciou. Len nedávno sa nám v spolupráci s prof. Tomášom Holubcom z Frankfurtu podarilo zaviesť do nášho portfólia úplné endoskopické operácie srdcových chlopní, ktoré, zatiaľ, realizujeme ako jediní na Slovensku – takzvaná full endoscopic cardiothoracic surgery.

Neuvažujete o transplantáciách srdca?

Nie, myslím, že jedno pracovisko – bratislavský Národný ústav srdcových a cievnych chorôb v rámci republiky postačuje.

S akými zahraničnými ústavmi máte kontakty?



Medzi zahraničné pracoviská, s ktorými máme spoluprácu, patria: Klinika kardiovaskulárnej chirurgie 1. LF UK Praha, Všeobecná fakultní nemocnice, Praha, Kardiologické oddelenie Nemocnice na Homolce Praha, Detská kardiologická FN Motol, Praha, Klinika kardiovaskulárnej a transplantačnej chirurgie, Nem. Sv. Anny, Brno, Kardiologická klinika, Nem. Královské Vinohrady, Praha, Kardiologická klinika 1. LF UK Hradec Králové, Goethe University Frankfurt and University Hospital Frankfurt, Frankfurt, Nemecko a Hospitale de La Pitie-Salpetriere, Paríž, Francúzsko.

Spolupracujete s konkrétnymi zahraničnými odborníkmi na konkrétnych projektoch?

Samozrejme, spomením doc. MUDr. Viléma Rohna, CSc. z VFN, Praha, doc. MUDr. Jaroslava Benedíka, PhD., NNH na operácii podľa Rossa a Ozakiho, prof. MUDr. Jana Vojáčka, DrSc. z Hradca Králové, ČR, na remodelácii koreňa aorty podľa Rossa, MUDr. Romana Gebauera v detskej kardiologii z FN Motol, profesora MUDr. Tomáša Holubca, PhD. (Frankfurt) a MUDr. Emmanuela Lansaca, PhD. (Paríž) pri endoskopickej kardiologii – remodelácii koreňa aorty.

Aké je vaše prístrojové vybavenie v porovnaní so zahraničím?

Minimálne na rovnakej úrovni, ak nie na vyššej. Neustále sa snažíme naše vybavenie modernizovať, aby sme držali krok so svetovými trendmi. Ročne ide do investícií, v rámci medicínskeho vybavenia, niekoľko miliónov eur.

Ústav preslávil svojimi objavmi docent Pavol Török. Máte jeho nasledovníkov, ktorí budú šíriť, prípadne aj rozvíjať, jeho objavy?

V prvom rade je nám všetkým veľmi ľúto, že nás opustil výborný odborník a priateľ, ktorého kvality, výsledky a patenty v rámci anestézie a intenzívnej medicíny, sú známe ďaleko za hranicami SR. Vychoval veľa nasledovníkov, ktorí budú pokračovať v jeho začatej práci s cieľom objasnenia ďalších neznámych, a to hlavne klinických, aspektov jeho prelomových objavov v oblasti umelej ventilácie pľúc.

Aké výsledky sa u vás dosiahli na viachladinovej ventilácii?

Docent Török so svojím tímom realizoval u nás viacero menších klinických štúdií, ktoré sa zaoberali viachladinovou ventiláciou, ako u kardiologických pacientov, tak aj u pacientov s COVID-19, ktoré priniesli prvé sľubné pozitívne výsledky. Pre definitívne potvrdenie účinnosti viachladinovej ventilácie však bude nutné v budúcnosti vykonať väčšie, ideálne multicentrické, klinické štúdie.

Veľa sa hovorí o prevencii, aká je skutočnosť?

Stále je to aktuálna a dôležitá téma, čo si uvedomujeme už dlhodobo aj my. Aj preto sme vytvorili Program kardiovaskulárnej prevencie a prevencie náhlej smrti z príčin poruchy kardiovaskulárneho aparátu. Ide o presne špecifikované a na mieru zostavené série vyšetrení, ktoré dokážu komplexne a do hĺbky preveriť kardiovaskulárne zdravie pacienta. Tieto vyšetrenia už absolvovali viacerí vrcholoví športovci, vrcholoví manažéri či ďalší ľudia s psychicky alebo fyzicky náročným povolaním, kde existuje zvýšené riziko kardiovaskulárneho ochorenia, ktoré bežné vyšetrenia nedokážu odhaliť. Tento program stále perspektívne rastie a rozširuje sa, čo ma teší.

Aké sú plány ústavu do budúcnosti?

Nedávno sme otvorili program plne endoskopickej chirurgie srdcových chlopní, takže množstvo energie venujeme práve miniinvasívnym prístupom a záchovným operáciám na srdcových chlopniach, aby z toho čo najviac benefitoval pacient. Vždy sa treba pozerať pri rozvoji a zavádzaní nových metodík na to, aby z toho mal úžitok, aby zákrok bol spojený s menším množstvom bolesti a s rýchlym návratom do bežného života.

Peter Valo

Foto: Igor Michalčík

Lekárske noviny január-február 2025

Autor: Redakcia



Najvyššie krajské ocenenie si prevezmú Petra Tóth, Tina i FS Hornád

3. 4. 2025, 9:23, Zdroj: eastmag.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád

Dosah: 418 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 89 EUR

Najvyššie krajské ocenenie si prevezmú Petra Tóth, Tina i FS Hornád

komentár: 1

3 min. čítania

V stredu, 23. apríla bude košická župa hostiteľom vzácného podujatia. Oceňovanie osobností Košického samosprávneho kraja vzdáva hold šikovným ľuďom, ktorí sa v kraji narodili alebo tu ostali vytvárať hodnoty či pomáhať ostatným, a tak reprezentujú všetkých východniarov. Najvyššie ocenenie kraja si z rúk župana prevezme 11 jednotlivcov a 3 kolektívy v troch kategóriách – Cena Košického kraja za rok 2024, Cena predsedu Košického samosprávneho kraja za rok 2024, čestná cena predsedu Košického samosprávneho kraja za rok 2024. Titul historická osobnosť regiónu získa Vojtech Bukovský, zakladateľ Medzinárodného maratónu mieru.

„Medzi ocenenými sú zastúpené vedecké aj umelecké profesie, nechýbajú dobročinné aktivity, šport, ale aj duchové hodnoty. Všetci majú spoločné jedno – odhodlanosť deň čo deň robiť svoju profesiu najlepšie ako vedia, napriek ťažkostiam či zlyháním. Ukazujú, že každá práca si vyžaduje poriadnu dávku kreativity, nezáleží na tom, či ide o výrobu šperkov, alebo zostrojenie vesmírnej družice. Tváre hrdinov kraja môže vidieť aj verejnosť, a to 23. 4. od 18:00 na sociálnej sieti a webe kraja, na YouTube kanáli kraja, na webe www.osobnostisk.sk, ako aj na veľkoplošnej obrazovke pred Národným divadlom Košice,“ objasnil predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

REKLAMA

Operná speváčka aj vedecký tím

Laureátov dvoch zo štyroch kategórií nominoval župan. Cenu predsedu Košického samosprávneho kraja za rok 2024 získa operná speváčka Lívia Nagy Abaházi. Taktiež vedecký tím leteckej fakulty TUKE, a to za zostrojenie družice, ktorú na obežnú dráhu Zeme vyniesla raketa Ariane 6 Európskej vesmírnej agentúry. Ďalším kolektívom je **Folklórny súbor Hornád**, klenot slovenskej folklórnej scény. Ocenenie si prevezme aj herečka a rodáčka z Košíc, ktorá pôsobí aj za „veľkou mláskou“, Jana Kolesárová, a päťicu uzatvára hokejový brankár Rastislav Staňa.

Čestnú cenu predsedu Košického samosprávneho kraja za rok 2024 si prevezme módna návrhárka Michaela Juhász, preslávená návrhmi aj tvorbou odevov z modrotlačie. Umeleckú sféru tiež zastupuje uznávaná šperkárka Petra Tóth. Tretím oceneným kolektívom bude upcyklingový projekt Odpadnesh, ktorý zároveň poskytuje prácu ľuďom v komplikovanej životnej situácii. Kraj vzdá hold aj speváčke Tíne, a to nielen za reprezentáciu kraja na pódiumoch doma, ale aj za hranicami.

Slávnostný galavečer sa uskutoční 23. apríla, na deň presne od prvého zasadnutia Košickej župy, predchodkyne súčasného Košického samosprávneho kraja.

tlačová správa

Autor: Zobrazíť všetky články || tlačová správa || tlačová správa | Zobrazíť všetky články



MIRRI SR v spolupráci s akademickým sektorom úspešne spustilo realizačnú fázu projektov kompetenčných centier kybernetickej bezpečnosti

3. 4. 2025, 9:36, Zdroj: mirri.gov.sk Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 1 733 GRP: 0,04 OTS: 0,00 AVE: 183 EUR

MIRRI SR v spolupráci s akademickým sektorom úspešne spustilo realizačnú fázu projektov kompetenčných centier kybernetickej bezpečnosti

3.4.2025 DIGITÁLNA AGENDA KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ / CSIRT

V marci 2025 Sekcia kybernetickej bezpečnosti MIRRI SR v spolupráci s akademickým sektorom úspešne začala realizačnú fázu projektov v rámci komponentu 17 Reformy č. 5, ktorá sa zameriava na skvalitnenie vzdelávania a zabezpečenie spôsobilostí v oblasti kybernetickej bezpečnosti (ITVS – Informačné technológie vo verejnej správe). Dôležitý míľnik bol dosiahnutý podpísaním zmlúv o poskytnutí prostriedkov mechanizmu medzi univerzitami a MIRRI SR ako vykonávateľom Plánu obnovy a odolnosti SR.

V rámci tejto iniciatívy budú zriadené kompetenčné centrá kybernetickej a informačnej bezpečnosti na šiestich univerzitách: Technickej univerzite v Košiciach, Žilinskej univerzite v Žiline, Slovenskej technickej univerzite v Bratislave, **Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre a Univerzite Komenského v Bratislave. Centrá budú podporené finančnými prostriedkami z Plánu obnovy a odolnosti SR vo výške viac ako 8 miliónov eur.

Hlavné aktivity projektu zahŕňajú:

Zariadenie a vybavenie kompetenčného centra: Vytvorenie štandardného pracoviska poskytujúceho technológie pre výskum a štúdium PhD. študentov, ako aj podporu špecializovanej výučby študentov aplikovanej informatiky. Súčasťou bude aj samostatné laboratórium pre experimenty a výučbu. Tvorba metodík a vzdelávacích materiálov: Príprava materiálov pre formálne a neformálne vzdelávanie v oblasti kybernetickej a informačnej bezpečnosti (KIB), boja proti dezinformáciám a kyberšikan. Podpora vzdelávania na vysokých a stredných školách: Príprava materiálov a dokumentácie pre odborné predmety v oblasti kybernetickej bezpečnosti a aktuálnych bezpečnostných problémov. Výskumná činnosť: Analýza dát a používanie pokročilých nástrojov AI v oblasti KIB, zameraná na doktorandské štúdium a výskum zamestnancov. Expertná činnosť pre orgány verejnej správy: Zapájanie sa do riešenia strategických úloh v oblasti KIB, príprava správ, koncepcií a legislatívnych dokumentov. Celoživotné vzdelávanie: Návrh modulárnych študijných programov, kurzov, školení a seminárov pre všetky typy používateľov vrátane širokej verejnosti. Zvyšovanie odbornosti a certifikácia lektorov: Potvrdenie zvýšenia kompetentností zapojených zamestnancov a študentov. Spolupráca so zahraničnými partnermi: Podávanie projektov na spoločné témy v oblasti vzdelávania a výskumu v oblasti KIB.

Tieto aktivity prispievajú k výraznému zlepšeniu vzdelávania a výskumu v oblasti kybernetickej a informačnej bezpečnosti na Slovensku. Cieľom Reformy č. 5 je nielen zvýšiť úroveň odbornosti a pripravenosti na nové výzvy v digitálnom svete, ale aj podporiť inovatívne riešenia a spoluprácu medzi akademickými inštitúciami a verejným sektorom.

Počas oprávneného obdobia Plánu obnovy a odolnosti do Q2/2026 a následne aj počas obdobia udržateľnosti projektov bude sekcia kybernetickej bezpečnosti MIRRI SR úzko spolupracovať s univerzitami a jednotlivými kompetenčnými centrami formou pracovnej skupiny tak, aby zosúladila ciele jednotlivých projektov s potrebami a požiadavkami akademického a verejného sektora.

MIRRI SR vďaka týmto projektom prispieva k budovaniu odolnej a bezpečnej digitálnej infraštruktúry, ktorá je nevyhnutná pre ďalší rozvoj Slovenskej republiky.



Zomrel košícký advokát a basketbalový nadšenec Alexander Farkašovský

3. 4. 2025, 9:50, Zdroj: kosice.korzar.sme.sk, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Róbert Bejda, Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 54 037 GRP: 1,20 OTS: 0,01 AVE: 738 EUR

Zomrel košícký advokát a basketbalový nadšenec Alexander Farkašovský

Podľahol zákernej chorobe.

Advokát Alexander Farkašovský (10 fotografií)

KOŠICE. Rodinu, športovú verejnosť i právnickú obec zasiahla v stredu smutná správa.

Vo veku nedožitých 73 rokov zomrel Alexander Farkašovský, advokát a bývalý basketbalový hráč i funkcionár.

Podľahol onkologickému ochoreniu.

Alexander Farkašovský sa narodil 16. júla v Košiciach.

Basketbal hrával od žiackych resp. študentských čias. Bol trénerom, spolujazdcom a generálnym manažérom basketbalového klubu Cassovia Košice, ktorý bolo desaťročia v extralige.

Podieľal sa na výchove množstva hráčov a reprezentantiek Slovenska, napríklad Ivany Jalčovej, Daniely Číkošovej alebo Kataríny Timkovej.

Pod jeho vedením alebo s jeho príchodom sa klub Cassovia Košice stal trikrát víťazom Slovenského pohára (1997/1998, 1999/2000, 2000/2001), získal 2. a 3. miesto v najvyššej slovenskej súťaži (1995/1996, 2000/2001). Veľkým úspechom klubu bola aj účasť vo štvrtfinále pohára FIBA (1997/1998).

Alexander Farkašovský spoluzakladal v minulosti existujúce CON SBA (Centrum olympijských nádejí Slovenskej basketbalovej asociácie).

V rámci právnickej praxe v 80. rokoch minulého storočia učil na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach. Dlhoročne pôsobil ako komerčný právnik, neskôr ako advokát i správca konkurznej podstaty.

Obhajoval klientov v známych trestných kauzách (napríklad hokejistu Ladislava Š., učiteľku Petru S. či v kauze kickboxera Ladislava T., kde zastupoval v obnove konania Elemíra B.)

Posledná rozlúčka s Alexandrom Farkašovským bude v pondelok o 11. hodine v obradnej sieni na verejnom cintoríne v Košiciach.

Autor: Róbert Bejda



Zomrel známy košický advokát Alexander Farkašovský († 72), viedol známe kauzy aj miestny basketbalový tím

3. 4. 2025, 12:30, Zdroj: [kosicak.sk](https://www.kosicak.sk), Autor: Lucia Biceková, Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 7 007 GRP: 0,16 OTS: 0,00 AVE: 338 EUR

Zomrel známy košický advokát Alexander Farkašovský († 72), viedol známe kauzy aj miestny basketbalový tím

Košická športová aj právnická obec prišla o významnú osobnosť. Vo veku nedožitých 73 rokov podľahol zákernej chorobe Alexander Farkašovský, známy košický advokát a bývalý basketbalový funkcionár a tréner. Správu o jeho úmrtí zverejnila v stredu na sociálnej sieti jeho dcéra Alexandra.

Podľa informácií denníka Korzár bol jeho život od mladosti spätý s basketbalom, kedy ho hrával, neskôr sa stal trénerom až sa dopracoval na pozíciu generálneho manažéra basketbalového klubu Cassovia Košice, ktorý pod jeho vedením získal viaceré úspechy vrátane troch triumfov v Slovenskom pohári.

Okrem športu sa Farkašovský venoval aj právnickej profesii. V minulosti pôsobil ako pedagóg na Právnickej fakulte **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, neskôr dlhé roky pracoval ako právnik, advokát a správca konkurznej podstaty. Viedol viaceré mediálne známe súdne prípady (napríklad bol obhajcom hokejistu Ščurka, ktorý zabil rozhodcu) a bol rešpektovanou osobnosťou v oblasti práva.

Smutná správa zasiahla aj odborného poradcu Komisára pre deti Otta Brixioho. „So zármutkom a pokorou nad životom som prijal smutnú správu o úmrtí zakladateľa a dlhoročného nestora pred aj porevolučného Košického ženského a detského basketbalu, advokáta Alexandra ‚Sašu‘ Farkašovského. V istom životnom období pre našu rodinu znamenal ľudsky aj priateľsky nesmierne veľa, podporoval ma pri mojich prvých politických či pracovných začiatkoch a len vďaka nemu som sa ako dieťa či študent dostal na študijný pobyt do Kanady, ktorý mi zmenil život či pohľad na malý slovenský svet. Aj napriek kontroverziám, ktoré si každý osobným príbehom nesieme, bol hybnou silou veľkého množstva dobrých vecí v slovenskom basketbalovom športe ako aj v meste Košice, na ktoré by sme nemali zabúdať. Tento status si preto dozaista ako Košičan a na regionálna športová osobnosť zaslúži. Česť a večná jeho pamiatka, pamätajme si dnes už len na to dobré,“ adresoval vŕucne slová.

Posledná rozlúčka s Alexandrom Farkašovským sa uskutoční v pondelok 7. apríla o 11:00 hod. v obradnej sieni na Verejnom cintoríne v Košiciach. Jeho odkaz zostane živý nielen v slovenskom basketbale, ale aj v právnickej komunite, kde zanechal výraznú stopu.

Autor: Lucia Biceková



Košický kraj ocení významných rodákov

3. 4. 2025, 12:40, Zdroj: kosiceonline.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád
Dosah: 3 458 GRP: 0,08 OTS: 0,00 AVE: 251 EUR

Košický kraj ocení významných rodákov

Košice Kultúra

Slávnostný galavečer sa uskutoční 23. apríla.

Košická župa bude v stredu (23.4.) hostiteľom vzácneho podujatia. Oceňovanie osobností Košického samosprávneho kraja (KSK) vzdáva hold šikovným ľuďom, ktorí sa v kraji narodili alebo tu ostali vytvárať hodnoty či pomáhať ostatným, a tak reprezentujú všetkých východniarov.

Najvyššie ocenenie kraja si z rúk župana prevezme 11 jednotlivcov a 3 kolektívy v troch kategóriách – Cena Košického kraja za rok 2024, Cena predsedu KSK za rok 2024, čestná cena predsedu KSK za rok 2024. Titul historická osobnosť regiónu získa Vojtech Bukovský, ktorý je zakladateľom Medzinárodného maratónu mieru.

„Medzi ocenenými sú zastúpené vedecké aj umelecké profesie, nechýbajú dobročinné aktivity, šport, ale aj duchovné hodnoty. Všetci majú spoločné jedno – odhodlanosť deň čo deň robiť svoju profesiu najlepšie ako vedia, napriek ťažkostiam či zlyháním. Ukazujú, že každá práca si vyžaduje poriadnu dávku kreativity, nezáleží na tom, či ide o výrobu šperkov, alebo zostrojenie vesmírnej družice. Tváre hrdinov kraja môže vidieť aj verejnosť, a to 23. 4. od 18.00 hod. na sociálnej sieti a webe kraja, na YouTube kanáli kraja, na webe www.osobnostisk.sk, ako aj na veľkoplošnej obrazovke pred Národným divadlom Košice,“ uviedol predseda KSK Rastislav Trnka.

Košický samosprávny kraj ocení významných rodákov / facebook.com/RastoTrnka

Laureátov dvoch zo štyroch kategórií nominoval župan. Cenu predsedu Košického samosprávneho kraja za rok 2024 získa operná speváčka Lívia Nagy Abaházi. Taktiež vedecký tím leteckej fakulty TUKE, a to za zostrojenie družice, ktorú na obežnú dráhu Zeme vyniesla raketa Ariane 6 Európskej vesmírnej agentúry. Ďalším kolektívom je **Folklórny súbor Hornád**, klenot slovenskej folklórnej scény. Ocenenie si prevezme aj herečka a rodáčka z Košíc, ktorá pôsobí aj za „veľkou mlákou“, Jana Kolesárová, päťicu uzatvára hokejový brankár Rastislav Staňa.

Čestnú cenu predsedu KSK za rok 2024 si prevezme módna návrhárka Michaela Juhász, preslávená návrhmi aj tvorbou odevov z modrotlačie. Umeleckú sféru tiež zastupuje uznávaná šperkárka Petra Tóth. Tretím oceneným kolektívom bude upcyklingový projekt Odpadnesh, ktorý zároveň poskytuje prácu ľuďom v komplikovanej životnej situácii. Kraj vzdá hold aj speváčke Tine, a to nielen za reprezentáciu kraja na pódiumoch doma, ale aj za hranicami.

Slávnostný galavečer sa uskutoční 23. apríla, na deň presne od prvého zasadnutia Košickej župy, predchodkyne súčasného Košického samosprávneho kraja.

Zdroj: TASR



Vedkyne a vedci BMC SAV prednášali o onkologickom výskume v slovenských mestách

3. 4. 2025, 14:19, Zdroj: sav.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 10 160 GRP: 0,23 OTS: 0,00 AVE: 391 EUR

Vedkyne a vedci BMC SAV prednášali o onkologickom výskume v slovenských mestách

3. 4. 2025 | videné 109-krát

Vedecké dielne – onkológia v roku 2025 opäť ponúkli študentkám a študentom stredných škôl mnoho zaujímavých prednášok týkajúcich sa onkologického výskumu. Vedecké pracovníčky a pracovníci Biomedicínskeho centra SAV, v. v. i., (BMC SAV) spolu s doktorandstvom navštívili v priebehu februára a marca 23 stredných škôl v 17 slovenských mestách. Ide o dlhoročné podujatie, ktoré organizuje Ústav experimentálnej onkológie BMC SAV v spolupráci s Nadáciou Výskum rakoviny. Jeho cieľom je informovať študentov o súčasnom onkologickom výskume na Slovensku, ako aj o prevencii a rizikách spojených s nádorovými ochoreniami.

Podujatie Vedecké dielne – onkológia si zároveň kladie za cieľ inšpirovať mladých ľudí k štúdiu medicíny, prírodných, ale aj spoločenských a technických vied a povzbudiť v nich zvedavosť a záujem o vzdelanie, či už v oblasti onkológie, alebo vedy a techniky ako takej. Zároveň upriamujú pozornosť na skutočnosť, že takmer 45 % prípadov rakoviny je preventabilných, teda je možné sa im vyhnúť pri dodržiavaní zásad zdravého životného štýlu.

„Študentky a študenti rovnako ako po minulé roky po predstavení témy a problematiky opäť preukázali entuziazmus a záujem a vedkyňiam a vedcom kladli viacero zaujímavých a často aj odborných otázok,“ hovorí Dr. Katarína Kozics, ktorá za organizáciu podujatia v rámci BMC SAV zodpovedá.

Už 15. ročník edukačno-popularizačných seminárov bol tradične určený pre študentov 3. a 4. ročníka stredných škôl po celom Slovensku. Heslom Svetového dňa proti rakovine 2025 je Jedinečnosť spája čo odborníci BMC SAV využili a pri organizácii aktuálneho ročníka vedeckých dielní prvýkrát spoločne prednášali v mestách na východe Slovenska so zástupcami Prírodovedeckej fakulty **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**.

Približne tridsať vedeckých pracovníkov a pracovníčok BMC SAV spolu s doktorandmi a doktorandkami navštívilo 23 stredných škôl, medzi nimi gymnáziá, strednú chemickú školu a strednú odbornú školu veterinárnu vo viac ako 17 slovenských mestách v Bratislavskom, Nitrianskom, Trnavskom, Trenčianskom, Žilinskom, Banskobystrickom, Košickom aj Prešovskom kraji. So študentkami a študentmi sa rozprávali o prevencii, zdravom životnom štýle, ale aj o rizikách spojených s nádorovými ochoreniami.

Text: Katarína Kozics a Ela Rybárová, BMC SAV, v. v. i.

Foto: archív BMC SAV, v. v. i.

Súvisiace články

Autor: CSČ - VS SAV